[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«29» апреля 2014 г. № 34/289-ГС                             Принято на 34 заседании
                                                                                   Ливенского городского Совета

                                                                                    народных депутатов IV созыва
О результатах деятельности

Управления муниципального имущества

администрации города Ливны за 2013 год.
В соответствии с подпунктом 3.2 пункта 3 Положения об Управлении муниципального имущества администрации города Ливны, утвержденного решением Ливенского городского Совета народных депутатов от 17.02.2011г. №44/288-ГС, заслушав отчет начальника о результатах деятельности Управления муниципального имущества за 2013 год, Ливенский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет начальника Управления муниципального имущества администрации города Ливны Смагина Г.Н. о результатах деятельности за 2013 год (приложение).

2. Опубликовать отчет начальника Смагина Г.Н. о результатах деятельности Управления муниципального имущества за 2013 год в газете «Ливенский вестник» и разместить на сайте httр://www.adminliv.ru.
Председатель Ливенского городского

Совета народных депутатов                                                              Е.Н. Конищева
                                                                                                                     Приложение

             к решению Ливенского городского

                                                                                                                     Совета народных депутатов

                                                                                                                       от 29.04.2014 г. № 34/289-ГС
ОТЧЕТ

о работе управления муниципального имущества

администрации города Ливны за 2013 год

Управление муниципального имущества администрации города Ливны (далее - Управление) является отраслевым (функциональным) органом администрации города Ливны, наделенным полномочиями по решению вопросов местного значения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью города Ливны.

Управление имеет в своем составе следующие структурные подразделения:

- отдел учета, распределения и приватизации жилья;

- отдел земельных отношений;

- отдел имущественных отношений.

Одной из основных функций управления является обеспечение эффективного управления, распоряжения, а также рационального использования  муниципальной собственности города Ливны. Управление принимает участие в разработке, формировании и проведении единой муниципальной политики в области имущественных, земельных и жилищных отношений в городе.

Отделом учета, распределения и приватизации жилья управления, в отчетном периоде, в соответствии с утвержденным постановлением Правительства Орловской области Порядком предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны на территории Орловской области города Ливны, предоставлены социальные выплаты для приобретения жилого помещения в собственность, в 2013 году, 13-ти участникам Великой Отечественной войны и приравненных к ним лиц.
В соответствии с Порядком предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем инвалидов и ветеранов боевых действий, членов семей погибших (умерших) инвалидов и ветеранов боевых действий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, на территории Орловской области, в 2013 году,  получены социальные выплаты для приобретения жилого помещения в собственность 2 инвалидами по заболеванию и 3 ветеранами боевых действий.

Предоставлено 1 жилое помещение по договору социального найма семье, в которой имеется ребенок-инвалид, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при котором совместное проживание с ним в одной квартире, занятой несколькими семьями невозможно.

Предоставлено 1 жилое помещение по договору социального найма семье, в которой имеются 2 инвалида и 1 жилое помещение по договору социального найма семье, в которой имеется ребенок-инвалид.

Согласно подпрограмме «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы» в 2013 году предоставлен государственный жилищный сертификат для приобретения жилого помещения в собственность 1 гражданину (состав семьи 6 человек), из числа лиц, подвергшихся радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС.

В 2013 году Управлением были приобретены жилые помещения по результатам закупки у единственного поставщика, четыре однокомнатные квартиры, на средства,  выделенные из  областного бюджета (субвенции), поступившие в местный бюджет,  в рамках  реализации Закона  Орловской области от 06.12.2007 г.  727-ОЗ «О дополнительных гарантиях жилищных прав  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и наделении органов местного самоуправления Орловской области отдельными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа» и затем   были предоставлены по договору найма специализированного жилого помещения сроком на 5 лет жилые  помещения 4 очередникам из числа  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. В декабре 2013 года была приобретена ещё одна однокомнатная квартира и в январе 2014 года предоставлена согласно решению Ливенского районного суда Орловской области по договору социального найма очереднику из числа  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
В 2013 году были предоставлены социальные выплаты (средства федерального, регионального и местного бюджетов) 6 семьям - участникам подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей».

В 2013 году было передано в собственность граждан 439 жилых помещений в порядке приватизации.

     Зарегистрировано 3 муниципальных контракта «На приобретение у  застройщиков жилых помещений в многоквартирных домах (в том числе в многоквартирных домах, строительство которых не завершено, включая многоквартирные дома, строящиеся (создаваемые с привлечением денежных средств граждан и (или) юридических лиц) в городе Ливны» согласно, которым по результатам аукциона у застройщика приобретено в строящихся многоквартирных жилых домах 43 жилых помещения для дальнейшего предоставления собственникам и нанимателям жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах признанных непригодными для проживания.

Отделом земельных отношений управления, во исполнение своих полномочий  на решение вопросов местного значения в области использования и охраны земель,  проводится разъяснительная работа по устным и письменным обращениям граждан, организаций и иных заинтересованных лиц по вопросам землепользования.

В 2013 году было передано в собственность граждан 108 земельных участков, в результате чего в бюджет поступили денежные средства в сумме 530,0 т.руб.

В целях содействия земельной реформе, отдел оказывает помощь в реализации прав граждан на бесплатную приватизацию земельных участков,  так в 2013 году было передано бесплатно в собственность граждан  50 земельных участков с расположенными на них жилыми домами.

Было проведено 15 аукционов  по продаже права на заключение договоров аренды земельного участка на общую сумму 1млн. 19 т.р. и 1 аукцион на приобретение земельного участка в собственность на сумму 15 т.р.

В собственность юридическим лицам было предоставлено 12 земельных участков, сумма поступлений составила 3млн. 248  т.руб.

В целях реализации права на бесплатное предоставление в собственность земельных участков многодетным семьям в 2013 году было принято на учет 47 многодетных семей.

В 2013году, в целях осуществления контроля за своевременной оплатой арендных платежей, по договорам аренды земельных участков  было предъявлено 152 претензии о взыскании арендной платы и процентов за пользование чужими денежными средствами вследствие просрочки в их уплате. Из них удовлетворено 57 претензий на сумму: 11млн. 167 т.р.

По итогам 2013 года доходы от арендной платы за земельные участки составили 10млн. 526 тыс. руб., доходы от продажи земельных участков в собственность - составили 3 млн.524 тыс.руб.

Отделом имущественных отношений управления проведены 7 аукционов по приватизации муниципального имущества, доходы составили 20млн. 107 тыс.руб.

Приватизировано недвижимое имущество путем внесения в качестве вклада в уставный капитал ОАО «ИРК «Принт-ТВ», МУП «Жилсервис».

Отделом имущественных отношений управления ведется контроль за перечислением прибыли муниципальных унитарных предприятий (МУП «Водоканал»,МУКП «Ливенское», МУТП «Ливенское», МУП «Городская архитектура», МУП «Комсервис») в городской бюджет. Доходы от перечисления части прибыли муниципальными унитарными предприятиями по итогам года составили 474,4 тыс. руб. при плане 300,0 тыс. руб. (158,1 – процент выполнения плана).

Доходы от сдачи в аренду имущества по итогам 2013 года составили 6297,9 тыс. руб. при плане 6млн. 100 тыс. руб. (103,2 – процент выполнения плана).

Доходы от реализации имущества по итогам 2013 года составили 20107,1 тыс. руб., при плане 18млн. 243 тыс. руб. (110,2 – процент выполнения плана).

Административные платежи и сборы (рекламные конструкции) по итогам 2013 года составили 608,2 тыс. руб.

В 2013году отделом имущественных отношений управления были проведены запросы котировок:

- по отбору организаций на выполнение кадастровых работ улично-дорожной сети (межевой план, технический план, технический паспорт);

- на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по содержанию и ремонту мостов, въездных знаков;

- на выполнение работ по инженерно- геодезическим изысканиям земельных участков (топографическая съемка М1:500) дворовых территорий;

-  дислокация дорожных знаков;

- приобретение модульной котельной.

Принято в муниципальную казну объектов и оборудования на сумму свыше 12 млн. руб.

Таким образом основные задачи поставленные перед управлением муниципального имущества администрации города Ливны по управлению и распоряжению муниципальной собственностью в 2013 году выполнены.